\9) ~~·;::,

www.LeisMunicipais.com.br

LEI Nº 2.240/2021

"Dá denominação de logradouro público que
especifica".

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ, Estado do Paraná, aprovou e eu, Gerson Colodel, Prefeito

Municipal, e de acordo com o que dispõe os artigos 49, inciso IV, e 69, IV da Lei Orgânica Municipal, sanciono a seguinte

Lei :

~ Fica denominada Rua Maria Luiza Borges Aifel , com início na Rua: José Cavassin e término em terras do Sra.

Maria.

1 Art. 2• J Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ-PR, em 24 de maio de 2021 .

GERSON COLODEL

Prefeito Municipal

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais:Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

30/07/2021

https://leism unicipais .com. br/a 1 /pr/a/alm irante-tamandare/lei-ord inaria/2021 /224/2240/lei-ordinaria-n-2240-2021-da-denomi nacao-de-logradouro- . . . 1 /1

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

ESTADO DO PARANÁ

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um,
às 10:00 horas, reuniram-se os vereadores componentes da
Comissão de Legislação: Justiça e Redação, na respectiva Sala,
para analisar os seguintes projetos: Projeto de Lei nº 001/2020, de
autoria do Poder Legislativo Municipal, assinado pelo Excelentíssimo
Senhor Vereador Paulão, com a seguinte sumula: "Dá denominação a
próprio publico que especifica", Projeto de Lei nº 002/2020, de autoria do
Poder Legislativo Municipal, assinado pelo Excelentíssimo Senhor
Vereador, Paulão com a seguinte sumula: "Dá denominação a próprio
publico que especifica", Projeto de Lei nº 003/2020, de autoria do Poder
Legislativo Municipal, assinado pelo Excelentíssimo Senhor Vereador
Ednilson Caverna, com a seguinte sumula: "Altera o artigo 1 ° da Lei
Municipal nº 1811/2014, de 28 de novembro de 2014". Após análise dos
projetos acima citados, esta Comissão opinou pela legalidade e,
no mérito, favoravelmente as suas aprovações, encaminhando­
os para os trâ_mites normais.

/'·. <,t( - ';
; '>.cl\' / \: :::... /,'

N:i lsorr6ulrrfá rães ,,__ 1

Presidente -- )
, ", --------~ ..... __ .. _··-.. ._ .. ._ __ •-u•·-••----~

/

( --- ,' /' f/ /,,, "•', - -,
----.,;; '-· .}· /, / / .~,,,, --

Polaco
Vice-Presidente

j
/

i

-::.,,,c=º-•'=crr;~=~~--;;i(;;r~::--
Ferrugem
Membro

-------···< ~--,,.

Rua Lourenço Angelo Buzato, 670 - Fone: ( 41 ) 3657-2502 - CEP 83501-080 - Almirante Tamandaré - PR

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMlRAN'l'E TA.MANDARÉ

ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 01/2021

Aflf<VVAl.lütM U VI C 0: DlSCUS~

::JQR ~· f1J A J\) I ,VI I Ô A Qf:

SAU-\ DAS SESSÕES. -2, ?2 ( O d. /J.k.;i.J I SÚMULA: "Dá denominação de

(:_-~ -

-~--
,/

, ... ~ __ ..,.. ---
-.,:._.J;----~ · -- logradouro público que especifica".

Presidente

A Câmara Municipal de Almirante Tamandaré, Estado
do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, no uso das
prerrogativas legais, sanciono a seguinte,

LEI

Art. 1 ° - Fica denominada Rua Maria
Luiza Borges Aifel, com início na Rua: José Cavassin e término em
terras do Sra. Maria.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 19 de janeiro de
2021.

~

.APROVADO EM :->: , -, -ir'- 'í , ,,;:./ • 11 :_, DlSCUSSÃO L' · _ -,1
Paulo Cesar dos~Santos CardOZO/

rJOR , ', i· _ ; -·•, -- . ;, .----
, • r-.,1 ,_ i_!. ;· l ,/ I -,~ ;,_, • V-êrêádôr-t';, ,~ , -

;' / ,,, ' ,• ,, ., ., '•,"-(' (' ii_r, r,r,
SALA DAS SESSÕES (' r~ / --1 .-~ tU~,,:}-1 · ,·' 1'' , . : 1-'' ~::· -:::. -.~••'·'--'

1
-

1
'• .•

. .----.::::-;/ - - r -- ·- · 0 J_ Ç6-~ E\(:. ·1_6.QLJ.aJJ
( '-- ::;-::-"'--,c-_c::---~ - ( ' 't '

Presidente ----t·---- -- ------•-·····- ---•···--
, ·.nn

Rua Lourenço Ângelo Buzato, 670 - Fone: (41) 3657-2502 - CEP 83501-080 - Almirante Tamandaré - PR

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

ESlADO DO PARANÁ

JUSTIFICATIVA

Senhor
Vereadores.

Presidente, Senhores

O presente Projeto de Lei tem por finalidade
nominar a rua acima citada neste município, facilitando a sua
localização e a entrega de correspondências pelos correios e
entrega de mercadorias.

Em homenagem a Sra. Maria Luiza Borges
Aifel, morador neste Município. Faleceu no dia 06 de novembro de
2016.

2021.

É a Justificativa.

Sala das Sessões, 19 de janeiro de

Paulo Cesar d~~iª!1!9S·;c ·~r~_o~Q_)
\ '""'"""_,... . ..,.nr·- i'.

. ---~•~.u ~,.. <<~.: : . " ~-···~:··;_/\. __ (/ t)r'"i

/ o :i f l'v6 .r E- í.tt o i oaJ.J

\ -·- 1, '. ; ,-.;~:,r:l,t 1

Rua Lourenço Ângelo Buzato, 670 - Fone: (41) 3657-2502 -

:°. +,~_:,,, .. . 1-~'i>;l,.:/--.-1.~JJ ·'::h,.J~I.>- 1 __ /)..1
i .J 1 . /-- ~º r,1,V1(. 04 .:--.... . ·.
i ----- i'. .,.(3\..,, ·.... ~,)' 1 r··· d'-.· ' -P~~ ,

\( \ . l'y_ / . _/ .,\. ,L,Y .!.5.} , t ·~ .,, .. 1

FUN,ARPEN
SELO o'i:. _, ' ,-'-.. ;:. /4,/y~- .. •~, . ,$'º ... ,~:· • ''\- \ ·? .. ·. t -«/ . . J \ ·,:.·' ,§' ,,,: :' ~ .. i.:,}~ "'\ ·r·- .. \ ) /CI .,· ... .• ,'!w.~i"~ ?;;\ ... · ···\, .. ._ / :::.• '-~ ,., ~. ~1t ,!.

•.• 1 ' . ~5! .4l,;\~ .. • ' .• ' ' ~~ .• ,,. 1... '; ... _, • •• w -'l,11-:(.•L~ ;:\,:.~ ►/
,- ... .... :, ./ · . <li ">~·.•· ~·A:; •. ,\ -:"~ Vi

,-,. .. 4• ~ . ~'!~ · i ·
\ i .:. ·. .,. , .. ,., ... ; . -f;, .. ,~

--. ·. \ -.. -.. ·.· ' \ ,t ~.::..ui.~,.; ...... ~;.••;;"" ... ,, \ " ,! - • ·• .. ••• V

_ \ ·--\~_ . ~)b~:O,o eco~~~~ · ·
\ ----\- \,; . ~c19co do ,:;x-

' -~. "4----- . cc_

,..,:-:--··.....,__

-·<,.,

)
/

{/
/\

M~gim'. Ji~P.
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL (:onsuite esse

5
1~

10
em

· . , . , · http:J/funarpen . com . br
REGISTRO CIVIL DAS. PESSOAS NATQRAI~ , ·.·~ · _____ _

c:ERTIDÃO DE Ó•BrfO .
Nome/

MARIA LUIZA. BÓRG·ES AIF:EL
·,· M ; 1 .

---~---- \ í _ . · _ E!tncu a. . . . .

1-~ e_,-
~ ... "'ri-,\ ·jj -·/
:r- ;·

.
l_tL-­.r
~:. --·í
. /
.. -/-·

~:. í

!----
------- ,l. \~· ·.--- ~

1 085381 01 55_,2016 4 00030 12~Q00518p 57 , \

~

·. '. Sexo 11 _Cor 11 Estadoc1v1le1dade .: .. /

:: Feminino . Branca:· ViDva, 77 anoseo · . i · . •:~

-.. Naturalidade , ! , 11 DocumeiÍto de .. identifi~ção · ", , : ·., : · 11 Eleitor , :7_.;
~f-.G,~ ; Almirante Tamandaré-PR.•• ,, /\ 7.122A27 ~,9/$8~/PR •~ · ) · ., \ ~lrn ,'- iY:;

-:;:---~:, ,---~\(' Filiação e residência , ; . · • , ' .' ' , , 1 • ' · j,i__
·,~, " . ....:~,;f: .. _FRANCISCO MARCELINO ,BORGES e FELOMENJ\ DA LUZ; ,resi9ent~, é domfciliada na 'Ru~, ~anda M~ri~

11/-_
:=s~-2",. ,: . ~ntcnjacomi, 24, Areias, _em Almirante Tamandaré~PR... . 1 · . , · . /-;

"'-----'~· l •DataeHoradofalecimento . . , . _,:., __ ,J--c '\ 1-~ ~ ~ v-
·::--~:.::s-{ .Seis\de novembro de çjoisJ1;1_,ík;edezesseis, às 05h 35mjn 09 ----- / l__Q§_J L!tJ ~ ~':.

:,.---- ...... , ,· ·, ' ·- ->--"'S7. , Local do.falecimento ' , . , " ; , .. -~:~~·~1: Hospital Maternidade Rio Branco do.Sul nâ' Rua Generqso Mar:~ues; 41
1

4, ce'ntro; em Rio Branco do Sul-PR ...
7

_
:· --~ Causas , / ..... · .· !···

:· ./.~~: !d~r:nã-agocfõ d·e -puJffiãõ'"C'f:S:'i}i'.: jnfarfo.:_aguôõ~míoêá~ãJô;'(l~2i) :~mpê'ffe'nsa6 árt€ff1àr{I fã), diabetes meffii.is (E 11 )l:f
; _~ _, .... __ ;:,. _ 'Sepultamento/ Cre')"açáo (Município e cemitério, se conhecido) 1 1 Declarante

-~<_::: Cemitério ' do , Marmeleiro .... - .,,,...~

.
. > ~~ -. -~.-~;: Tamandaré-PR ~.

:.:r<~-~
- / / ,/ ( Nome e número de documento do q,édi9<>, qúe atesto'-! o óbito

em Almirante! 1 LUIZ JóSÉ AIFEL ••

,,/ -;. ·-·-- ·--- #> __ , ~ ' -J.. ,

~ Dr. GUILHERME SUBOA_füLNA, CRM nº 33378 •• ..
, _;,-;·- ::;7· Observações / Averbações · . . . · .. . '\ ..

,,~;,71: Pelo declarante fqi~me ditó,. que a falecida não dei~óu bén§ p --:inveritârJ;!i/ e J'1Sm ,test9mento, e que 'a mesma ;\

7
__ ~-'- era eleitora. Era _v!úva d~ Ad?lfo Aifel e ·deixou set~_(!),filhÓs rriaibre~: Marifene _das Gra~as A!f~I _Fernandes (~

,-"---,,4,· com 56 anos, Mana Bert1laA1fel com 54 anos, Marganda Felomenª A1fel com 51 ano~. Joao Ac1r /r.1fel com 49 ;i ..
,L.~~---/.:._-), anos, '<era Lucia . Hach com

1
4.6 anos, José Luiz

1
Aifel com 44 anos e Silrrya~a Aifêl Burató com 40 anos: \.:

-~ /' .2 Apr~s:ntado a Declaração dy Óbito do Ministério da Saúde nº 230020~7-12 , CPf/MF nº 025.743.619~70, ;~
~~ .... -· ,•_· .. ; Oert1dao de Casa.menta Matr···1cula 081786.0t.55_.T9!?fü2.000.1t.11 ·9 .. . 0,9-G. '. 002f -e2, la·v .. rada no CAR10Rl? ,DE ~
'. ___ /!.- 7 .. ;;. REGISTRO CIVIL DE ALMIR-e:NTE TAMANDARE-PR, Benefíé10 do _lN:SS n~ 173869717-4, T!tulo dé E)e1tcir nc, ,

./ / ___ ;; 0421382606~47 ~ona 17tSeçao 96. E_molumentos: !s.ehtas -(Face éfl,e1 F_!9der.al 9.534'(97) •• -
•. t~. ·----·;/·-_ ;~t NomedoôflclO l · ' '\

/ ''
/ /--· · /----:' Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais,

~ ; Registro de Títulos e Documentos e Registro Civil da,s

·, /, Pe~soas Jurídicas
! / [. .. ,

-- .-,1---~--7
, 1

.' i / _.,,
--;-·- I j "'"""'""'"' . , . , . i--=f- -/ ?~\ Muni,cfpio e. Comarca de iio 'Branco do Sul f Esfa90 do

/ ·r' 4 : Paraná . \.-- --r-~ }T .. -, 1 . i'_•_ Ende,,ço / ..

I ~- .
J..-~ Rua Horacy Santos, 1.10

- -·; /, _,,,J: CóP:...83.540-000- Fone: (41)3652-3004 . . 1-- :< ' " - '

t
- ·i -- - ~,

·1 -t-:: '
-r t:13:fft'~~w

OficialRt;istrador

Juliô -cêsar Buscarons - Of(cial
016. .\

/

Ke)sb~=:aosch .. ~-
t n91a1 ::5, . l'f~, . . L
.... ~ -w~

, " / .. -~ - · j;,.n-1Ji'A -- ~ . ~ s~·
--·•· ,·-·.'.y) :C:·r__·1·ÇJY{;;. ---.- -_-----<-__ .. -:,.~-~.,i;;_~ _~,:·•· ·;;~ ran.-~-i.--.:10-f~i-~

: ' ' ' / ·. . / : '·'--:...1 . ....... ..· J·, . . . . . , j r
' . ·.; ' ' ;-- ', !